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DECIZIA nr.23/18.02.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 

IONESCU IOANA 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………… 

 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de A.F.P. Constan�a S.G.R.C.D.F. – P.F. 
prin adresa nr………/07.01.2009, înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a 
sub nr………/08.01.2009, asupra cererii de contesta�ie formulat� de 
d-na IONESCU IOANA, cu domiciliul în Constan�a, str…………… nr……, 
bl……, ap……, CNP ………………. 

Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere 
anual� nr…………/22.09.2008, emis� de A.F.P. Constan�a, din care a 
rezultat o diferen�� de plat� în sum� de ………… lei. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de 
art.207(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, republicat�, 
privind Codul de procedur� fiscal�.  

Astfel, actul contestat a fost primit în data de 26.11.2008 
(confirmarea de primire fiind anexat� în copie la dosarul 
contesta�iei), iar cererea formulat� de contestator a fost 
transmis� prin po�t� la data de 18.12.2008 (conform plic po�tal 
anexat la dosarul contesta�iei) �i înregistrat� la A.F.P. 
Constan�a sub nr………/22.12.2008. 

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 
condi�ii de procedur�, prev�zute la art.206 �i 209(1) din O.G. 
nr.92/2003, republicat�, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are 
competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia 
legal�. 

 
I. Prin cererea înregistrat� la A.F.P Constan�a sub 

nr…………/22.12.2008, persoana fizic� IONESCU IOANA, cu domiciliul în 
Constan�a, str……………… nr……, bl……, ap……, CNP ………………, contest� 
decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate în anul 
2007, emis� de A.F.P. Constan�a sub nr………………/22.09.2008, din care 
rezult� o diferen�� de plat� în sum� de ………… lei, motivând 
urm�toarele: 

 În perioada anului 2006, petenta nu a realizat venituri 
impozabile, înregistrând pierdere fiscal�, dar a achitat în contul 
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pl��ilor anticipate pentru aceast� perioad�, suma de ………… lei, 
astfel: 

- cu chitan�a nr………… din 16.01.2007 - suma de ………… lei �i  
- cu chitan�a nr………… din 16.01.2007 - suma de ………… lei. 
Tot în cursul anului 2007, contribuabilul a efectuat pl�ti 

anticipate pentru anul 2007, astfel: 
- ………… lei cu aviz de plat� nr…………/24.04.2007; 
- ………… lei cu aviz de plat� nr…………/06.03.2007. 
În acest� situa�ie, petenta consider� c� a achitat în plus 

(fa�� de obliga�ia stabilit� prin decizia contestat�), în contul  
pl��ilor anticipate cu titlu de impozit pe venit aferent anului 
2007, suma total� de ………… lei, compus� din ………… lei diferen�� 
pentru 2006 �i ………… lei diferen�� pentru anul 2007. 

În aceast� situa�ie, petenta contest� Decizia de impunere 
nr……………/22.09.2008 emis� pentru suma de ………… lei, reprezentând 
impozit pe venituri realizate din profesii libere, sus�inând c�,  
în mod eronat, organul fiscal nu a avut în vedere sumele 
reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit, situa�ie în 
care ar fi rezultat o diferen�� de impozit de restituit. 

 
 II. Din Decizia de impunere anual� aferent� veniturilor 
realizate în anul 2007, emis� de A.F.P. Constan�a sub nr…………… în 
data de 22.09.2008, pentru contribuabilul IONESCU IOANA, a 
rezultat o diferen�� de impozit pe venit de plat� în sum� de 
...... lei. 
 Decizia a fost emis� în baza art.67, art.84 din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal �i a Declara�iei privind veniturile 
realizate pe anul 2007, înregistrat� sub nr...... din data de 
14.05.2008.  
 Din decizie rezult� c�, pentru venitul net din profesii 
libere (rd.1), egal cu venitul net anual (rd.9), �i cu venitul net 
anual impozabil (rd.12), în sum� de ...... lei, a rezultat un 
impozit pe venitul net anual de ...... lei (rd.13). 
 Din impozitul datorat a fost sc�zut� suma de ...... lei, 
reprezentând pl��i anticipate cu titlu de impozit, (rd.16),  
(obliga�ii stabilite prin Decizia de pl��i anticipate cu titlu de 
impozit nr....../07.02.2007), rezultând o diferen�� de impozit de 
plat� în sum� de ...... lei. 
 
 III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei, dispozi�iile legale aplicabile în spe��, precum �i 
sus�inerea petentului în raport de constatarea organului fiscal, 
se re�ine c�, 
 Spe�a supus� solu�ion�rii o reprezint� legalitatea calcul�rii 
prin Decizia de impunere anual�  nr....... în data de 22.09.2008 
pentru anul 2007, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice 
Constan�a pentru diferen�a de impozit pe venit în sum� de ...... 
lei, stabilit� în sarcina persoanei fizice IONESCU IOANA.  
  
 Termenul de solu�ionare a contesta�iei a fost prelungit prin 
adresa nr………/30.01.2009, prin care s-a solicitat A.F.P. Constan�a 
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punctul de vedere cu privire la Cererea de verificare a rolului 
fiscal, depus� de petent� la dosarul contesta�iei. 
  
 În fapt, contribuabilul IONESCU IOANA a realizat venituri din 
profesii libere, respectiv avocatur�, în sum� de ...... lei, 
conform Declara�iei privind veniturile realizate în anul 2007, 
depus� de aceasta la A.F.P. Constan�a, sub nr..... din 14.05.2008. 
 În baza declara�iei men�ionate mai sus, A.F.P. Constan�a a 
emis Decizia de impunere anual� pentru anul 2007, cu nr. 
înreg....... din data de 22.09.2008, prin care a rezultat de plat� 
suma de ...... lei.  
  

În drept, referitor la stabilirea �i plata impozitului pe 
venitul net anual impozabil, art.84 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, stipuleaz�: 
    (1)Impozitul pe venitul net anual impozabil/câ�tigul net anual 
datorat este calculat de organul fiscal, pe baza declara�iei 
privind venitul realizat, prin aplicarea cotei de 16% asupra 
venitului net anual impozabil/câ�tigul net anual din anul fiscal 
respectiv, cu excep�ia prevederilor art.67 alin.(3) lit.a). 

{...] 
(6)Diferen�ele de impozit r�mase de achitat conform deciziei 

de impunere anual� se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile de 
la data comunic�rii deciziei de impunere, perioad� pentru care nu 
se calculeaz� �i nu se datoreaz� sumele stabilite potrivit 
reglement�rilor în materie, privind colectarea crean�elor 
bugetare.” 
 Totodat�, referitor la  stabilirea pl��ilor anticipate de 
impozit la art.82 din aceea�i lege, precizeaz�: 
    „(1)Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i 
independente, din cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia 
veniturilor din arendare, precum �i venituri din activit��i 
agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i 
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor 
pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la 
surs�. 
    (2)Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent 
pe fiecare surs� de venit, luându-se ca baz� de calcul venitul 
anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent, dup� 
caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� contribuabililor, 
potrivit legii. 
 Fa�� de prevederile citate mai sus, organul fiscal competent 
calculeaz� impozitul prin aplicarea baremului anual de impunere 
prev�zut de art.43 din lege, pentru veniturile realizate conform 
declara�iei depuse de c�tre contribuabil �i emite decizia de 
impunere anual�, având în vedere pl��ile anticipate efectuate în 
baza deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de 
impozit. 
  
 În spe��, conform documentelor aflate la dosarul cauzei, 
rezult� : 
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 În baza Declara�iei privind veniturile realizate pe anul 2007 
înregistrat� sub nr....../14.05.2008, contribuabilul a declarat un 
venit net realizat din activitatea de «avocatur�», în sum� de 
...... lei.  
  În urma prelucr�rii acestei declara�ii, potrivit prevederilor 
legale citate, organul fiscal a emis Decizia de impunere anual� 
pentru veniturile realizate din România de persoane fizice pe anul 
2007, nr..... din 22.09.2008, din care rezult� : 
 -venit net anual impozabil:       ..... lei ; 
 -impozit pe venit net anual impozabil datorat:  ..... lei ; 
 -obliga�ii privind pl��ile anticipate :     ..... lei ; 
 -diferen�e de impozit anual de regularizat 
 a)stabilite în plus :        ..... lei . 
 Astfel, se constat� c� organul fiscal a avut în vedere 
pl��ile anticipate stabilite prin Decizia de impunere pentru pl��i 
anticipate cu titlu de impozit nr...../07.02.2007, procedând în 
mod legal la emiterea Deciziei de impunere anual� nr...... din 
22.09.2008, pentru suma de ...... lei, reprezentând diferen�� de 
impozit pe venit de plat�.  

Fa�� de motivul invocat de c�tre contribuabil în sus�inerea 
contesta�iei, respectiv c� organul fiscal trebuia s� efectueze 
compensarea din oficiu întrucât a efectuat pl��i mai mari decât 
obliga�iile datorate bugetului de stat, se constat� c� nu poate fi 
re�inut în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât a�a 
cum s-a constatat în prezenta decizie, organul fiscal a emis  
decizia de impunere pentru anul 2007 în conformitate cu 
prevederile legale aplicabile spe�ei. 
 În plus, dup� cum rezult� din Nota de constatare întocmit� de 
organul fiscal în data de 21.01.2009, transmis� organului de 
solu�ionare cu adresa nr...../10.02.2009, contribuabilul figureaz� 
în eviden�a fiscal� cu obliga�ii bugetare în sum� total� de ...... 
lei.  
 În contextul celor de mai sus, se re�ine c� organele fiscale 
au stabilit corect impozitul pe venitul net anual al 
contribuabilului IONESCU IOANA, în conformitate cu dispozi�iile 
legale aplicabile în spe��, drept pentru care contesta�ia petentei 
se va respinge ca neîntemeiat�. 
 

Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art.210 �i 216 
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� în data de 31.07.2007, se     
 
 

DECIDE: 
 

 Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulat� de 
d-na IONESCU IOANA împotriva Deciziei de impunere anual� nr....... 
din 22.09.2008, pentru suma de ...... lei, reprezentând «diferen�� 
de impozit stabilit� în plus». 
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Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor 
administrative de atac �i poate fi atacat� la Tribunalul 
Constan�a, în termen de 6 luni de la comunicare, în conformitate 
cu art.218 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, aprobat prin 
O.G. nr.92/2003, republicat� în 2007, coroborat cu art.11 alin.(1) 
din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004. 

 
 
 

                                                        DIRECTOR EXECUTIV, 
                                               Bogdan Iulian  Hu�uc�      
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